Et, ce des citées, conntees, chasteaux, terres, pays, ysles et beux avant 
nomnez, souvirainetes, droictz, mier et mixte impere, jurisdictions et pro-
feitz quelsconques, que tenoit aucun roy d'Engleterre illoques, et en lour 
appertenances et appendences quelconques, aucuns aliénations, donations, 
obbgations ou charges ont este faites par aucun des roys de France qui ont 

este pour le temps, puys L X X . ans encea, par quelconque forme ou cause N° XI. 
qui se soit, toutes tiels donations, aliénations, obligations et charges, sont 24 Octobre i36o. 

desore et seronnt de tout mises au nient e répétiez, cassez et anulez ; et 

toutes chouses ainsi donnez, abenez ou chargez, seront, reaiment et de 

fait, renduz et vaillez audit roy d'Engleterre ou a cez députez especiaux, a 

mesme l'entierre, corne ils furent aux roys d'Engleterre, depuis L X X . ans 

encea, a plus tost que l'on puyra, sanz mal engeinh, et a plus tart deinz 

la Seint-Michel proschain venant en un an, a tenir audit roy d'Engleterre 

et a tous cez hoirs et successeurs, perpetualment et heritablament par la 

manière que dessus est dit ; excepte ce qu'est dit par dessus en l'artigle de 

Pontieu qui demourra en sa force, et saufs et exceptes toutes les chouses 

doneez et albenez az esgbses, qui lour demourent paisiblement en touz les 

pays et beux si-dessus et dessouz nomnez, si que les personnes desdites 

esgbses prient dibgemment pour lesditz roys comme pour lours fonn-

deours; sur quoy leur consciences en seronnt chargeez. 

I X . Qualiter Rex tenebit terras que nonfueruntpredecessorum suorum.— 

Item, est accorde que le roy d'Engleterre, tout les cites, conteez, chasteaux 

et pays dessus nomnez, que anciennemant ne onnt este dez roys d'Engle

terre, aura et tendra en l'estate e ainsi corne le roy de France ou cez filz 

les tenent a présent. 

X . De relus infra metas. — Item, est acourde que, si dedeins les metez 

desdiz pays qui furent ancienement des roys d'Engleterre [auroient aucunes 

choses que autre foitz n'eussent este des roys d'Angleterre], dont le roy 

de France estoit en possession le jour de le bataille de Peytiers, qui fut le 

x i x m e jour de septembre l'an de grâce mil C C C L V I . , elles seronnt et demour-

ront au roy d'Engleterre et a sez hoirs, par manière que dessus est dit. 

X I . De regaïitatibus et honoribus. — Item, est acorde que ledit roy de 

France et son eisne filz, le Regent, pour eux et pour leurs hoirs, et pour 

tous les roys de France et lours successours a tous jours, a pluis tost qu'il